22. SPORT UND LEIBESUBUNGEN
22.01 Sport- und Spielplitze

Jahresende,

Sportplitze

Tennisanlagen

Spielplitze!)

Spielplitze
in Schulen?)

Turn- u.
Sporthallen

Bezirk

Fliche

Zahl in Ar

Zahl

Fliche
in Ar

Fliche

Zahl in Ar

Fliche

Zahl | Ao

Flache

Zahl in Ar

108
109

43.180
43.326
43.361
44.443
45.833

21.237

4.366
1.338
342
1.315
1.884
792
989
1.629
1.161
857
2.510
4.528
2.140

85
88

2.896
3.567
J.647
3.748
4.447

690

20

355

574
574
577
578
592

8.587
8.817
9.466
9.493
10.733

4 19
868

287

30

89

26

31

4

56

526

210
210
210
210
210

7.004
7.004
7.004
7.004
7.004

4 40
8
10
12

610
618
629
637
)644
19 38
47 126
37 74
34

1.990
2.006
2.036
2.769
)1.496

*)105
50
53
44
64
44

Angaben der Magistratsabteilung fiir Sportangelegenheiten.

') EinschlieBlich der Ballspielplitze in den stidtischen Wohnhausanlagen. — ) Einschlie8lich der Spielpldtze in stidtischen Kindertagesheimen. —

') Bis 1977 Gesamulliche, ub 1978 Wasserfliche. — *) AuBerdem 82 Tischtennishallen. — *) Turnfliche. — %) EinschlieBlich Wiener Stadthalle.

22.02 Besucher sportlicher Veranstaltungen

Jahr, Sportart

Veran-
staltun-

gen!)

Besucher

Sportart

Eishockey

Eisschaulaufen (Eisrevue)

Freistilringen

FuB- und Handball

1.783
1.698
1.436
1.442
1.477
18
12
i5
14
36

1,227.019
1,246.477
1,228.810
1,509.232
1,483.568
2814
2.813
29.100
193.841
62.276
871.197

Motorsport
Pferdesport
Radrennen

Turnen

Volleyball

Landhockey
Letchiutbletik - .. v s e s

Turniertanzen

Verschiedene

(=]

b Bl ld

B =1 00 M2 M LA L

1.170
7.810
1.146
250.225
14.830
31.129
1.200
5.449
4.798
1.391
2.3719

Nach Angaben der Magistratsabteilung fiir allgemeine Finanzverwaltung, Steuern und Abgaben, bearbeitet vom Statistischen Amt der

Stadt Wien.

') Ohne pauschalbemessene und steuerbefreite Veranstaltungen.
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Kap. 22
22.03 Sportvereine Ende 1978

Animiahi. Zahl der Mitglieder!)

Spitzenverband, Fachverband Wiener [ Sport- Pkt o0
SR ausiibende | Wettkimpfen

Arbeitsgemeinschaft fiir Sport und Kérperkultur in Osterreich (ASKO) 144.828 74.819 65.335
Turn- und Sport-Union, Osterreichische : ; . :
Allgemeiner Landessportverband Wien 83.500 83.500 40.500
Aero-Club, Osterreichischer 1.815 1.815 175
Amateur-Billardverband, Osterreichischer 759 732 550
Amateur-Boxverband, Wiener 600 355 97
Amateur-Ringerverband, Osterreichischer 575 450 250
Arbeiter-Modellbauvereinigung. . . ....ccveeeeiaririnaiianiirissraeeiaaian 86 61 42
Basketballverband, Wiener 1.900 1.900 1.900
Berufsboxverband, Osterreichischer ‘ 75 10 8
Berufsringerverband, Osterreichischer 36 25 25
Eishockeyverband, Osterreichischer : 447 447 403
Eislaufverband, Osterreichischer 3274 3.274 600
EisschieBverband Wien, Landes- 3 843 600 600
Fechtverband, Wiener Landes- 382 338

FuBballverband, Wiener 20.000 18.000
Gewichtheberverband, Osterreichischer 2.076 1.809

Golf-Club Wien 620 298

Handball- und Faustball-Verband, Wiener 2.781 2.781

Hockeyverband, Osterreichischer 2.046 1.912

Jagd- und Wurftaubenschiitzen, Landesverband Wien 2.070 940
Judo-Landesverband Wien 4.280 1.573

Kanu-Verband, Osterreichischer 523 380
Leichtathletikverband, Wiener 1.200 910
Motorboot-Sportverband 2 703 620
Radfahrervereinigung, Wiener 126 96

Regatta-Verein, Wiener 1.499 1.059

Reiten und Fahren in Wien, Landesfachverband fiir 1.750 1.320
Schwimmverband, Landes-, Wien 8.172 2.889

Segelverband, Osterreichischer 501 376

Skibobverband Wien, Landes- 129 129

Skiverband Wien, Landes- 12.305 12.305
Sportkeglerbund, Osterreichischer 3.318 3318
Sportlehrerverband, Osterreichischer . ; .

Tanzsportverband, Osterreichischer 938 210

Tennisverband, Wiener 11.363 11,363
Tischtennisverband, Wiener : 5.983
Volleyballverband, Osterreichischer 4,580 3923

Angaben der Vereinsleitungen.
') In den Spitzenverbinden sind zum Teil Vereine enthalten, die auch den Fachverbinden angehdren.

22.04 Bergsteigervereine

Mitglieder

Nicht-
voll-
zahler

Jahr, Verein

ganz-
jihrig
nur im
Sommer
nur im
Winter

ohne Bewirt-
schaftung
Talherbergen

Berichtende Ver-
eine, Sektionen

Vereinsberg-

fahrten

g
H
E
i

o
2
3

55.839
53.536
52.653
52.726
50.866

Osterreichischer Alpenverein 20.443
T.V. Naturfreunde 14.811
Osterreichischer Touristenklub 6.800
Osterreichische Bergsteiger-

vereinigung : 7.688
Sonstige Bergsteigervereine 1.124

22888
3 3

—_ d
(= -]
| -3 2

Angaben der Vereine.




22.05 Jagdvereine 22.06 Fischereivereine

Im Jagdgebiet Wien Sportfischereivereine

Jahresende

Jahresende
Vereine [ Mitglieder Vereine I Scktionen | Mitglieder

1.767 10 11 8.736
1.724 10 10 8.757
1.783 10 12 9.334
1.873 11 13 12.931
1.806 11 14 9.904

Angaben der Vereine. Angaben der Vereine.

22.07 Mannschaftsspiele

Freundschaftsspicle

Cupspiele auf Wiener Plitzen | auf auswirtigen Plitzen

Wisner mit auswirtigen Mannschaften

Mann- Siege der Siege der
schaften Wiener Min- | Frau- Wiener

Min- | Frau- Min- | Frau- | 0Der en Min- | Frau-
ner en ner en ner en

Jahr, Spieljahr

Basketball

126 186

Eishockey

1973/74 - 16
- - PO - 3
1978/%......... 14
1T . ........ - -

- 6

FuBball

- 180
40 220
40 200
50 200
50 200

Handball

23 37
28 34
21 28
14 24
17 33

Faustball

31
19
1975/76 23
199617 . ... 13

23

Hockey

16 39
14 38
26 28
21 39
19 98

Yolleyball

207 36 52
166 51 61
174 60 58
196 72 73
416 105 49

Angaben der Sportverbinde.




22.08 Sportliche Bestleistungen

a) Leichtathletik

Anerkannte Bestleistungen

Geschlecht, Bewerb der Welt in Osterreich in Wien

Leistung l Leistung I Jahr Leistung ] Jahr

Miénner

100-m-Lauf ; 10,3
200-m- ., 119, 21,0
400-m- .. ...-- 3, 47,1
800-m- ., 143, : 1474
1.000-m- : 2 : :20,7
1.500-m- ., 3:32, 3: 3:414
2.000-m- ., : 51, 5: 5:14,6
3.000-m- ., +32, 7:56,0 8 :09,2
5.600-m- .. 3:08, 13:31, 14:16,8
10.000-m- ., ; :22 28 :45, 29:53,6
20.000-m- ., 57 :24.2 :02:30.2 :07:00,2
25.000-m- ., :14:16, 122 :32.6 :27:00.8
30.000-m- .. 1:31:30,4 :45:20,2 :145:20,2
| engl. Meile (1.609 m) 3:494 4:015 4:05,8
|-Stunden-Lauf 20,944 m 19.193 m 18.462 m
Marathonlauf )2:08:33.,6 :16:51,0 :20:05,0
110-m-Hiirdenlauf 13,21 13,9 14,2
200-m- & 22,1 ')23,80 24,8
400-m- 5. AR iCh 51,0 1153,6
3.000-m-Hindernislauf . . ... .. : 05, 8:326 8:59,2
Hochsprung 2,17 m 2,13 m
WEIBDING ... coniiveerasniasnsisdoansanvusias ; 7,67 m 743 m
Stabhochsprung 3 5,10m 490 m
Dreisprung i 1581 m 15,28 m
Kugelstofien 22,15 18,62 m 17,81 m
Diskuswerfen g 62.86m 62,50 m
Speerwerfen 82,16 m 82,16 m
Hammerwerfen 80,32 m 70,90 m 69,77 m
Zehnkampf 8.618 P. 8.310 P. 6.869 P.
FRo [ 1% = [ . SR s sy 1)38,03 9399 9399
4% 200-m- M 21,5 ] :28,2 )1 :28,2
4% 400-m- : 56,1 "N3:12,2 H3:19.9
4% B00-m- )7 : 08,1 97:34,4 97 :54,6
4 % 1.500-m- ., :38,8 15:58,4 916:20,2

| 00-m-Lauf : 11,43 11,4
200-m- 22, 23,09 23,7
e s L S S f B s ¢ 1}50,62 152,15
1 el S AR e AR S A 2:01.5 2:053
LSDDNME o L ciiiiisi v n s oniuaindia awiaia s i rysle i 3: 4:244 4:324
SOOI o vinwn et e 8 e e s Jh 9:326 10:13,6
100-m-Hirdenlauf . 13,4 14,1
400-m- = . 513 60,4
HOCEREBTUITNG &< oo nisikimisvan a's vep o mos e mtam e o e : 1,93 m 1,93 m
WEISOTUDE ... ocevormerasnomosanansviasiassnanas 6,54 m 6,54 m
Kugelstofen . 16,04 m 14,70 m
Diskuswerfen 5238 m 4794 m
Speerwerfen . ... visusavrirnsrransasioniaaiiian ; 61,80 m 58,24 m
Fiinfkampf 839 P. 4230 P. 3.428 P.
4% T00-m-SIAIVEl . .:nvcnnsseneannnnsamsasperens 2,2 }45,3 47,2
4 % 200-m- 131, 4 :409 91 :44,0
4 x 400-m- ,, 3:19, 1:34.4 “4:07.8

Angaben des Osterreichischen Leichtathletikverbandes.

') 400 m Rundbahn. - ?) Olympiarekord. - *) NationalstafTel. - %) VereinsstafTel.




b) Gewichtheben

Gewichisklasse

Anerkannte Bestleistungen

der Welt

in Osterreich

in Wien

Leistung kg l

Leistung kg Jahr

Leistung kg

52 kg

Zweikampf
67,5 kg

Zweikampf
75kg

StoBen
Zweikampf
82,5kg

Zweikampf
kg

ReiBen

StoBen

100 kg

Zweikampf
110 kg
Reilen
StoBen
Zweikampf
iiber 110 kg
ReiBen

180,0
315,0

157,5
196,0
3475

171,0
210,5
371.5

180,5
221,5
400,0

178,5
225,0
397.5

185,0
237.5
417.,5

200,5
256,0
445,0

90,0 1974
115,5 1976
197,5 1976

107,5 1975
130,0 1976
235,0 1975

115,0 1972
147,5 1973
260,0 1973

126,0 1976
157,5 1974
282,5 1974

132,5 1975
167,5 1972
297,5 1975

140,0 1978
173,5 1975
310,0 1974

150,0 1977
190,0 1974
3325 1974

151,5 1978
193,0 1978
340,0 1978

170,0 1978
208,0 1978
in.s 1978

170,5 1978
210,0 1978
380,0 1978

90,0
115,5
197,5

107,5
130,0
2350

115,0
147,5
260,0

120,0
150,0
270,0

132,5
167,5
297.5

138,0
170,0
307,5

145,0
190,0
332,5

153,0
190,0
3350

170,0
208,0
an.s

170,5
210,0
380,0

Angaben des Osterreichischen Gewichtheberverbandes.

¢) Eisschnellaufen

Geschlecht,
Leistungsklasse

Anerkannte Bestleistungen

der Welt

von Wiener Liufern

iiberhaupt

im Inland

Leistung Jahr

Leistung Jahr

Leistung

Minner

37,0 1975
1:14,99 1978
1:55,18 1977
4:02,3 1972
6:56,9 1977

14:34,33 1977
163.221 P. 1972

40,68 1976
1:23,46 1975
2:07,18 1978
4:31,00 1976

173.811 P. 1976

"M0,2 1971
1:24,0 1971
")2:08,9 1972

4:31,7 1968

7:44.9 1968
16:01,2 1968

182.270 P. 1968

51,2 1969
1:46,4 1969
2:51,5 1969
6:09,0 1970

40,2
1:24,0
2:12,1
4:39.0
7:38,3

16:35,6
184.453 P

51,2
1:47.6
2:55,5
6:29,6

Angaben des Osterreichischen Eislaufverbandes.
') Mit Ausnahme dieser Zeiten sind alle anderen gleichzeitig dsterreichische Bestleistungen.
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Anerkannte Bestleistungen

uci;s':xsfnhgi:l‘::];s:sc der Welt in Osterreich in Wien

Leistung Leistung Jahr Leistung

Minner
100m Kraul 52,78 52,78
200 m : 1:55,32 1:56,7
400 m - 4:06,45 4:11,0
800 m 2 8:55,60 9:01,8
500 m . - 16:41,74 17:01,80
59,97 1:02,16
2:13,6 2:17,94
1:05,81 1:05,81
2:15,11 2:22,39 2:22,39
100 m Schmetterling 54,18 57,04 57,04
200 m - 1:59,23 2:05,87 2:05,87
2:03,65 2:10,61 2:10,61
4:20,05 4:45.42 4:52,23
3:19,74 3:38,94 3:38,94
4 %200 m o 7:20,82 8:02,58 8:22,79
4 % 100 m LagenstafTel 3:42,22 4:05,58 4:05,76

Frauen
100m Kraul 58,88 1:00,00
200 m 2 . 2:06,91 2:07,08
400 m - 4:25,58 4:25,58
800 m 124, 9:17,70 9:17,70
1.500 m § 18:15,28 18:15,28
100 m Riicken X 1:08,79 1:09,87
200m 2:11,93 2:27,62 2:33,5
100 m Brust = 1:10,31 1:16,00 1:17.3
20m 2:31,42 2:42,00 2:474
100 m Schmetterling 59,46 1:06,08 1:06,08
200 m o 2:09,87 2:23,00 2:23,00
2:14,17 2:27,75 2:29,36
i «;:40,33 5:08,50 5:08,50
4 100 m KraulstafTel 3:43,43 4:04,09 4:09,92
4 x 100 m Lagenstaffel 4:07,95 4:44,00 4:47,23

Angaben des Verbandes Osterreichischer Schwimmvereine.

22.09 Schwimmunterricht fiir Volks- und Hauptschiiler

Schwimmschiller Das Schwimmen erlernten Nicht beurteilt wurden

Lektionen

- darunter Anfinger a 1-5:"='I 3
insge- chiller insge- i = &
samt Gt Knaben Midchen Knaben | Midchen

Knaben Midchen

Schwimm-

Schuljahr i

14 15.896 3.446 2.670
21 17.699 3.824 2.849
22 18.064 3.870 2.893
22 18.482 3.868 2.893
2 20.678 4.290 3.064

Angaben des Stadtschulrates fiir Wien.




22.10 Osterreichische Sport- und Turnabzeichen

An Wiener Sportler verlichene dsterreichische Sport- und Turnabzeichen in (fiir)

Gold

Silber

Bronze

Minner

I Frauen

Gold

Silber

Bronze

Jugendliche

Minner I Frauen

Miinner l Frau=zn

Klassg

[.|2.

Rt

|2.

Versehrte

minnl. | weibl.

. 235 3l
. 266 30
a5
22

. 200 27

99
104
89
67
75

21
16
14
12
12

3
20
12

459
574
411
387

1341

Angaben des Bundesministeriums fiir Unterricht und Kunst, OSTA-Geschiftsstelle.

') Davon in Silber: minnlich 273, weiblich 58; in Bronze: ménnlich 628, weiblich 283.

22.11 Sporttoto

Spieljahr

Einsitze

Gewinne im Jahre 1978

insgesar

nt

Wien

in Millionen Schilling

insgesamt

Wien

Zahl

Betrag in

Mio. Schilling

Zahl

Betrag in
Mio. Schilling

226,13
224,09
297,97
366,91
421,07

89,67
87,60
114,48
139,70

157,62

Zusammen . ..

6.293
105.947
575.854

688.094

49,80
54,74
52,76

157,30

2414
39.817
214.202

256.433

18,31
20,22
19,51

58,04

Angaben der Osterreichischen Gliickspielmonopolverwaltung, Totoabteilung.

22.12 Pferderennen und Trabfahren

Pferderennen in der Freudenau

Trabfahren in der Kricau

Es liefen
Pferde

Siegreiche
Pferde

insge-
samt

dar,
aus-
lind,

in-
lin-
disch

aus-
lin-
disch

Es liefen
Pferde

Siegreiche
Pferde

dar,

Insge- aus-

samt

lind.

in-
lin-
disch

ausi-
lin-
disch

30
30
33
40
33

190
201
231
275
237

220
234
273
301
306

40
26
45
38
30

93
104
113
135
125

10
3

3
4
6

137
106
126
104

93

844

458
503
543
529
476

93
103
113

73

68

Angaben des Wiener Galopprennvereines und des Wiener Trabrennvereines.

22.13 Wiener Stadthalle

Im Spieljahr

Veranstaltungen

insgesamt

darunter

kulturelle

religidse | politische i

Unter-
haltung

Sport

Trainings-
stunden

1975/76 Anzahl .....

Besucher

1,099.765

998
1,116.372

939
1,120.356

956
1,385.097

820
1,150.317

35
51.215
23
35316
42
116.223
62
66.021

39
49.396

6
27925
6
40.466
40
126.104
15
44312

2
44,132

14
14.193
8
8.612
3
3.851
“
7.130

5
23.286

103
449.140
104
573.416
82
460.752
125
631.370
93
634.041

426
278.690
411
271.107

i8]
271.712

393
476.822

336
195.764

8.328
138.332
8.367
156.021
8.654
135913
7.400
125.971
8.281
143.280

Angaben der Wiener Stadthalle-K1BA Betriebs- und Veranstaltungs-GmbH.
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